PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Bardo do Rio, 12, Pilar

CEP 35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerias

TeÍQform: 3559.3281 (Fax)3559-333á

Ouro Preto, 04 de março de 2013.

Ofício SMG n° 014/2013

Em resposta ao Requerimento n° 05/2013, solicitando informações e

providências da Prefeitura em questão referente ao transporte público em

atividade no distrito de Rodrigo Silva, encaminho, em anexo, resposta ao ofício

SMG 022/2013.

Venho informar que, mediante os esclarecimentos prestados pela empresa

TRANSCOTTA LTDA., tais questionamentos serão discutidos em reunião a ser
Is ' •agengida com o Conselho Municipal de Transportes e Trânsito,

áA Secretaria Municipal de Governo fica à disposição desta Egrégia

Canora para prestar as informações necessárias.
È5
c '̂ . '
i

"I Atenciosamente,

Maria Regina Braga
Secretária Municipal de Governo

TRANSCQTTA LTDA.
Transcotta Vida.

CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Est. 461.625050.00-20

Empresa certificada NBR ISO 9001 : 2000

Ouro Preto, 25 de Fevereiro de 2013.

A lima. Sra. Maria Regina Braga

Secretária Municipal de Governo

Referencia: resposta ao ofício: SMG 022/2013

Resposta ao encaminhamento da Câmara dos Vereadores de Ouro Preto, sêfcre
1 c-«

transporte público na linha Rodrigo Silva. sê

TRANSCOTTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o

número 19.501.899/001-54, com sede à Rodovia do Contorno, KM 98, Bairro Novo

Horizonte, Ouro Preto/MG, telefone 31-35512385, neste ato representada por seu

sócio-gerente que a esta subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

oferecer resposta à solicitação feita pela Câmara Municipal de Ouro Preto no que diz

respeito à linha Rodrigo Silva, expor os seguinte fatos e fundamentos:

Rod. do Contorno, s/n° - Km 98,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-mail: transcolta@transcotta.coni.br

TRANSCOTTA LTDA.
Transcrita A a. CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Esl. 461.625050.00-20

"F
Empresa certificada NBR ISO 9001 : 2000

Através do Requerimento 05/13 pretende à Câmara Municipal de Ouro Preto

providências no tocante ao transporte público na linha Rodrigo Silva, relatando o

seguinte:

"... Destaco que existem somente dois horários de transporte público para os moradores

daquela região: De 06.30 cujo o destino é Rodrigo Silva a Ouro Preto; e às 17 horas da

Rodoviária de Ouro Preto com destino ao referido distrito. No entanto, o trajeto Rodrigo

S'Uval Ouro 'Preto, passa por questionamentos no mínimo curiosos. esse percurso

tem durado em média duas horas porque o ônibus aguarda cerca de 20 a 30 minutos em

Cachoeira do Campo. Não obstantes (sic) existem discrepândas com relação aos valores

cobrados por trechos "

Sobre os questionamentos acima, a empresa informa o seguinte:

• Historicamente a linha de Ouro Preto/Rodrigo Silva, sempre foi uma Unha

deficitária e onerosa para o desempenho do serviço de transporte público. Ou

seja, desde o ano de 2002 a empresa tem notificado o poder público local com o

objetivo de que providências sejam tomadas no tocante à citada linha;

• Nesse contexto histórico em 2002 o Município de Ouro Preto, achou por bem

realizar um estudo individualizado da linha de Rodrigo Silva. Após a realização

do mesmo, fora elaborada pelo Poder Público uma planilha de tarifas, onde o

valo* da tarifa para a linha de Rodrigo Silva seria de R$ 5,45. Sendo que

naquela época o valor praticado pela empresa era apenas de R$ 1,50.

Quando o Município percebeu a necessidade de reajuste tarifário e das demais

necessidades exigidas pela linha, achou por bem não tomar nenhum tipo de

Rod. do Contorno, s/n° - Km 93,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-maíl: transcotta@transcotta,corn.br

TRANSCOTTA LTDA.
IVaiyeotta U a. CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Est. 461.625050.00-20

-̂-̂  Empresa certificada NBR ISO 9001 : 2000

providência. Omissão essa que, ate a presente data vem onerando

demasiadamente a prestadora do serviço;

• As providências solicitadas pela empresa visam à necessidade imperiosa de

realização de um estudo técnico individualizado sobre o transporte público na

Linha de Rodrigo Silva. Esse estudo é importante uma vez que visa estabelecer o

número da demanda, ou seja, de passageiros transportados, bem como avaliar o

valor da tarifa, levando-se em consideração a quilometragem percorrida, IPK

(índice de passageiros por quilómetro) tempo à disposição, insumos, encargos,

salários dos funcionários, renovação de frota, impostos, gratuidades, ctc.

• Todavia, desde o ano de 2002 até o momento nenhuma providência fora

tomada pelo Poder Público, em relação à linha de Rodrigo Silva;

• Além da linha de Rodrigo Silva ter caído no esquecimento do Município de

Ouro Preto, outras linhas também o foram, tais como: São Bartolomeu, Glaura

e Santo António do Leite. Assim a empresa aproveita a oportunidade e pede à

Vossa Senhoria, que determine a realização de um estudo técnico e

individualizado sobre as citadas linhas. Uma vez que as quatro linhas: Rodrigo

Silva, São Bartolomeu, Glaura e Santo António do Leite em conjunto arrecadam

apenas R$ 10.000,00 (dez mil reais), o que sequer dá para arcar com os encargos

fiscais e trabalhistas gerados pelas mesmas. Cenário esse que demonstra que as

receitas não são sequer suficientes para cobrir as despesas causadas pela linha.

• Outro fator que merece atenção no estudo a ser realizado pelo Poder Público e

que tem tornado ainda mais onerosa a prestação do serviço na linha de Rodrigo

Silva é a questão acerca da gratuidade ilimitada do transporte do idoso. O

número de idosos que utilizam o serviço público de transporte no distrito de

Rodrigo Silva é altíssimo, chegando na maioria dos dias a ser maior que o

Rod. do Contorno, s/n° - Km 98,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-mail: transcotta@transcotta.com.br

Transcotta Ltâa.

V!/
TRANSCOTTA LTDA.

CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Est. 461.625050.00-20

Empresa certificada NE3R !SO 9001 : 2000

número de passageiros que pagam pelo serviço. O que causa desequilíbrio no

contrato de prestação de serviço, uma vez que até a presente data o Poder

Público local não forneceu a fonte de custeio para subsidio do benefício, nos

termos da lei 8987/95.

Diante da situação ora narrada, a empresa acredita ter prestados os esclarecimentos

devidos sobre a situação na linha de Rodrigo Silva, reafirmando assim a necessidade da

realização de um estudo com a finalidade de afastar as ir regularidade s acima apontadas.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

cio-gerente

Rod. do Contorno, s/n° - Km 98,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-mail: iranscotta@transcolta.com.br

Secretaria de Governo
Praça Barão do_ Rio Branco,, 12
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3559 3260 '
Fax (31) 3559 3205

Ouro Preto, 05 de fevereiro de 2013

OFÍCIO SMG 022/2013.

limo. Senhor

Israel Cota

Proprietário da Empresa Transcotta Ltda

Senhor Israel Cota,

Tem o presente a intenção de levar ao conhecimento de V.Sa. o
/ *> .

Requerimento n°. 05/13, cuja cópia segue anexa, encaminhada pela Câmara
-. ' ' • : - .

de Vereadores, solicitando informações e providências da. Prefeitura em
. -, '

questão afeta ao transporte público em atividade no distrito de Rodrigo Silva.

Assim, solicitamos, no prazo de 10 (dez) dias, sejam prestadas

informações a esta Secretaria em relação aos horários, trajeto e tarifas

cobradas por eéta Empresa no trajeto Ouro Preto x Rodrigo Silva.

Sendo só para o momento, deixamos nossas saudações cordiais e

aguardamos o atendimento da presente solicitação.

Maria Regma Braga
Secretaria Municipal de Governo